
 
 

 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 02/01-V                                                                                din 16 martie 2023 
 
 

Cu privire la activitatea Aparatului  
preşedintelui raionului şi a subdiviziunilor 
subordonate Consiliului Raional Cahul în anul 2022 
   
 

În temeiul art.43, art.53 alin. (1) lit.q) din Legea privind administraţia publică 
locală nr.436/2006, avizelor Comisiilor consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul  

DECIDE: 
1. Se ia act de raportul „Cu privire la activitatea Aparatului preşedintelui 

raionului şi a subdiviziunilor subordonate Consiliului Raional Cahul în anul 
2022”. 

2. Preşedintele raionului Cahul, vicepreşedinţii raionului vor asigura: 
- coordonarea și controlul activității serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Raional în vederea sporirii eficienței și transparenței acestora; 
- monitorizarea şi executarea integrală a obiectivelor şi acţiunilor, prevăzute 

în Strategiile și Programele de activitate pentru anul 2023; 
- coordonarea soluţionării operative a problemelor de interes raional de 

comun cu serviciile publice desconcentrate; 
- întreprinderea măsurilor ce se impun pentru respectarea disciplinei 

financiar-bugetare, consolidarea eforturilor tuturor executorilor de buget în 
vederea gestionării eficiente a mijloacelor bugetare. 

3. Conducătorii subdiviziunilor și instituțiilor din subordinea Consiliului Raional 
Cahul:  
- vor asigura executarea calitativă, integrală şi în termenii stabiliţi a 

deciziilor și a programelor de activitate ale subdiviziunilor și instituțiilor 
pe care le conduc; 

-  vor exercita cu responsabilitate atribuţiile regulamentare în vederea 
studierii, prognozării şi desfăşurării măsurilor de accelerare a dezvoltării 
durabile a comunităţilor raionului şi soluţionării nevoilor stringente ale 
cetăţenilor.  

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative 
de specialitate ale Consiliului Raional Cahul. 

 
   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                   Andrian GALAJU 
                                                                       

      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliulraional@cahul.md 


		2023-03-16T14:24:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-16T15:16:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




